МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

СЕРЕДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Третьего созыва
РЕШЕНИЕ

25.07.2018 года                                                                  №  132
Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений

в Середском сельском поселении

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Середского сельского поселения, Муниципальный Совет Середского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений  в Середском  сельском поселении согласно приложению № 1.

2. Опубликовать настоящее решение на информационных стендах и разместить на официальном сайте администрации Середского сельского поселения  в сети Интернет.
3. Признать утратившим силу Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Середском сельском поселении, утвержденное решением Муниципального Совета Середского сельского поселения от 19.07.2013 № 15.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента  обнародования.
Глава Середского сельского поселения                                     А.Е.Максименко

Приложение № 1
К решению Муниципального Совета

Середского сельского поселения
От 25.07.2018 года №  132
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в Середском сельском поселении
1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. N 190-ФЗ и направлено на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях, общественных обсуждениях и определяет порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в Середском сельском поселении.
2. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства по проектам муниципальных правовых актов по вопросам местного значения Середского сельского поселения, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, в соответствии с Уставом Середского сельского поселения и (или) нормативным правовым актом Муниципального Совета Середского сельского поселения и с учетом положений Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. N 190-ФЗ проводятся общественные обсуждения или публичные слушания.
3. На публичные слушания или общественные обсуждения в обязательном порядке выносятся:
1) проект Устава Середского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в Устав Середского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ярославской области или законов Ярославской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета поселения и отчёт о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития Середского сельского поселения;

4) вопросы о преобразовании Середского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Середского сельского поселения требуется получение согласия населения Середского сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
4.  По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Муниципального Совета Середского сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.

5. Публичные слушания или общественные обсуждения могут проводиться по инициативе населения, Муниципального Совета Середского сельского поселения, Главы  Середского сельского поселения.
6. С ходатайством о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений от имени населения обращается инициативная группа. Инициативная группа численностью не менее 10 человек направляет в Муниципальный Совет ходатайство о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений по проекту правового акта Муниципального Совета или Администрации Середского сельского поселения .

К ходатайству прилагаются список инициативной группы (указывается фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, паспортные данные), протокол собрания инициативной группы, на котором было принято решение о выдвижении инициативы.

7. В ходатайстве указываются:

- тема публичных слушаний или общественных обсуждений (вопросы, проект муниципального правового акта, выносимые на публичные слушания или  общественные обсуждения);

- мотивы проведения публичных слушаний или общественных обсуждений;

- предполагаемая дата проведения публичных слушаний или общественных обсуждений;

- список кандидатур, экспертов, специалистов для участия в заседании Муниципального совета.

 Ходатайство подписывается всеми инициаторами публичных слушаний или общественных обсуждений.

8. Муниципальный Совет рассматривает ходатайство на ближайшем очередном заседании, но не позднее 14 дней с момента поступления ходатайства, с участием инициаторов публичных слушаний или общественных обсуждений.

9. По результатам рассмотрения ходатайства Муниципальный Совет принимает решение о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений либо отклонений ходатайства об их проведении с обоснованием отклонения.

10. Решение о назначении публичных слушаний или общественных обсуждений, проводимых по инициативе населения или Муниципального Совета Середского сельского поселения, принимает Муниципальный Совет Середского сельского поселения  путем принятия решения Муниципального Совета;  проводимых по инициативе Главы Середского сельского поселения  – Глава Середского сельского поселения  путем издания постановления Администрации Середского  сельского поселения
11. Решение о назначении публичных слушаний или общественных обсуждений  должно быть опубликовано не менее чем за две недели до даты проведения публичных слушаний и содержать информацию о времени, месте и перечне вопросов, подлежащих обсуждению на публичных слушаниях, либо проект правового акта, выносимого на обсуждение.

12. Процедура проведения публичных слушаний или общественных обсуждений, оповещение о начале публичных слушаний или общественных обсуждений осуществляется в соответствии со статьёй 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. N 190-ФЗ.
13. Публичные слушания проводятся в месте, определенном в решении Муниципального Совета или постановлении администрации Середского сельского поселения  о назначении слушаний.

14. Для проведения публичных слушаний или общественных обсуждений и составления протокола назначаются  председатель и секретарь.

15. При проведении публичных слушаний или общественных обсуждений ведётся протокол, в котором указываются дата и место проведения публичных слушаний или общественных обсуждений, общее число жителей Середского сельского поселения, присутствующих на публичных слушаниях или общественных обсуждениях,  количество граждан, выступивших в ходе проведения публичных слушаний или общественных обсуждениях, содержание выступлений и принятые решения. Протокол публичных слушаний или общественных обсуждений подписывается председателем и секретарем.

16. По результатам публичных слушаний или общественных обсуждений открытым голосованием большинством голосов от числа принявших участие в публичных слушаниях или общественных обсуждениях жителей Середского сельского поселения   принимается решение, которое указывается в протоколе.

17. Решения, принятые на публичных слушаниях или общественных обсуждениях, носят рекомендательный характер.

18. По итогам публичных слушаний или общественных обсуждений оформляется заключение о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений, которое подлежит опубликованию в газете «Северянка» и размещению на официальном сайте Администрации Середского  сельского поселения в сети Интернет  в течение 10 дней со дня проведения публичных слушаний или общественных обсуждений.

19. Принятые по результатам  публичных слушаний или общественных обсуждений решения могут быть обжалованы в установленном законодательством порядке.